
                          
  

O B E C     B Á N O V C E     N A D     O N D A V O U 
 
 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. a podľa zákona 
č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov 
 

v y d á v a  
 

 
V Š E O B E C N E   Z Á V A Z N É   N A R I A D E N I E  

K 
M I E S T N Y M    D A N I A M    A    M I E S T N E M U  

P O P L A T K U   Z A    K O M U N Á L N E    O D P A D Y  
A  

D R O B N É    S T A V E B N É    O D P A D Y                            
 

č. 2 /2009 
 
     Obecné zastupiteľstvo podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa 
uzmieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

P R V Á     Č A S Ť 
 

§ 1 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

Predmet úpravy 
 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len "VZN") podľa zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v z. n. p. (ďalej len "zákon") je úprava podmienok 
ukladania miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce. 

2. Obec ukladá tieto druhy miestnych daní: 
  a/ daň z nehnuteľnosti 
  b/ daň za psa 
  c/ daň za užívanie verejného priestranstva 
3.         Obec ukladá miestny poplatok je poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.   
4.         Toto VZN určuje najmä základ dane, sadzbu dane, podmienky vyberania dane, spôsob preukazovania vzniku a   
            zániku daňovej   
            povinnosti, podrobnosti a náležitosti oznamovacej povinnosti, prípadné oslobodenia, zníženia dane a  
            podmienky na uplatnenie   
            oslobodenia a zníženia dane, spôsob vyberania dane, rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie na účely    
            dane, jej náležitosti, 
            lehoty a spôsob odvodu dane. 
5.        Zdaňovacím obdobím miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  je         
           kalendárny rok.  

D R U H Á   Č A S Ť 
 

DAŇ   Z   NEHNUTEĽNOSTÍ 
DAŇ Z POZEMKOV 

  
§ 2 

ZÁKLAD DANE 
 
1. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady  a trvalé trávne porasty je 

hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 určená  v prílohe č.1 
zákona č. 582/2004  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

       Podľa prílohy č. 1 je pre katastrálne územie obce Bánovce nad Ondavou určená hodnota OP – 0,5234 € a pre  
          TTP 0,1088 €. 
 
2. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a za                     
          ostatné hospodársky  využívané vodné plochy, je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2  a   
          hodnoty pozemku na 1 m2 zistenej podľa platných predpisov  MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty     
          majetku. 
 
3. Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria, stavebné pozemky a ostatné plochy    



          je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 2     
          zákona  č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  
          Podľa prílohy č. 2 je základ dane určený podľa počtu obyvateľov obce. Obec Bánovce nad Ondavou má 720 obyvateľov            
          a zákonom  stanovená hodnota je pre:  
         *  stavebné  pozemky  13,27 € 
         *  záhrady                 1,32  € 
         * zast.plochy a nádvoria 1,32  € 
         * ostatné plochy s výnimkou  
           stavebných pozemkov          1,32  € 

§ 3 
SADZBY DANE 

Správca dane ustanovuje v zmysle ust. § 8 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane z pozemkov je pre všetky druhy pozemkov 0,25 % 
základu dane. 
 

DAŇ   ZO   STAVIEB 
§ 4 

SADZBY DANE 
 

1. Správca dane ustanovuje v zmysle § 12 ods. 2 zákona ročnú sadzbu dane  zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy  
pre jednotlivé druhy  stavieb takto: 
 
a) 0,033 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu   
b) 0,033 €  za stavby na pôdohospodársku produkciu, sklenníky, stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané 
    na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 
c) 0,033 €  za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu 
d/ 0,132 € za samostatne stojace garáže a za samostatné stavby hromadných garáži a stavby 
    určené alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov, 
e/ 0,165 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby  
    využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 
f/ 0,330 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a    
    administratívu súvisiacu s ostatnými podnikaním a so zárobkovou činnosťou 
g/ 0,100 €  za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f). 
 
2.       Správca dane ustanovuje v zmysle § 12 ods. 3 zákona príplatok 0,03 €  za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného   
         podlažia. 
 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA  
PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI 

§ 5 
OSLOBODENIE OD DANE A ZNÍŽENIE DANE 

 
1.  Správca dane poskytuje zníženie dane zo stavieb (§ 17 ods. 3  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach) takto: 
a/ -50% z daňovej povinnosti na stavby na bývanie vo vlastníctve občanov s ťažkým  
    zdravotným postihnutím, držiteľov ZŤP a ZŤP/S, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 
b/ -50% z daňovej povinnosti z garáží  vo vlastníctve ťažko zdravotne postihnutých občanov,  
    držiteľov preukazov ZŤP a ZŤP/S slúžiacich pre motorové vozidla používané na ich dopravu. 
 
2.      Oslobodenie od dane z nehnuteľnosti daňovník uplatňuje v daňovom priznaní a v lehote na podanie daňového priznania v zmysle    
         zákona, pričom správcovi dane predloží doklad preukazujúci nárok na zníženie dane. 
3.      Za doklad preukazujúci dôvod zníženia dane sa na účely tohto VZN považuje: preukaz ZŤP a ZŤP/S 
         

§ 6 
VYRUBENIE DANE  A PLATENIE DANE 

 
1.       Podľa ust. § 20 ods.1 zákona sa daň z nehnuteľností vyrubuje každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia. 
2.       Podľa ust. § 21 ods.2 zákona správca dane určuje platenie vyrúbenej dane  nasledovne: 
    a)   ak ide o daňovníka pravádzkujúceho poľnohospodársku výrobu , v troch splátkach, a to: 
  20 % dane do 15. dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru 
  30 % dane do 30. septembra bežného roka  
  50 % dane do 30. novembra bežného roka  
     b)    v ostatných prípadoch v štyroch rovnakých splátkach;  
− prvá splátka dane je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru , 
− ďalšie : do 31. júla, 30. septembra a 30. novembra bežného roka, za ktorý sa daň vyrubuje.   
 
     c)    Ak ročná daň vyrúbená fyzickej osobe nepresahuje 33 €  a právnickej osobe 166 €  , je splatná naraz do dňa nadobudnutia  
           právoplatnosti platobného výmeru. 
 
    d)    Daň možno zaplatiť naraz aj vtedy, ak je vyššia ako je uvedené v predchádzajúcom odseku.  
 
3.        Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom ústave alebo v hotovosti na účet správcu dane 
           v peňažnom ústave. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

T R E T I A    Č A S Ť 
DAŇ   ZA   PSA 

 
§ 7 

PREDMET DANE 
 

1.       Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou.  
2.       Skutočnosť, že pes nie je predmetom dane podľa ust. § 22 ods. 2 zákona, je daňovník povinný správcovi dane preukázať  
          v zdaňovacom období v rámci oznamovacej povinnosti na základe týchto dokladov, ktoré preukazujú danú skutočnosť:  
          čestné prehlásenie o uplatnení ust. § 22 ods. 2. 
   

§ 8 
SADZBA DANE 

Sadzba dane je 3,32 €  ,- Sk za jedného psa a kalendárny rok.  
 

§ 9 
OSLOBODENIE alebo ZNÍŽENIE  DANE 

 
 Správca dane znižuje daň za psa o 50%  pre osamelo žijúcich dôchodcov na základe podkladov z evidencie obyvateľstva. 
 

§ 10 
SPÔSOBY PREUKAZOVANIA VZNIKU A ZÁNIKU DAŇOVEJ POVINNOSTI DANE ZA PSA    

 
 
1.    Daňovník je povinný písomné oznámiť vznik a zánik daňovej povinnosti správcovi dane  v zmysle ust. § 27 zák. v rámci  
               oznamovacej povinnosti uviesť: 
a)  ak ide o fyzickú osobu, minimálne tieto základné údaje  
     meno, priezvisko, adresu trv. pobytu al. adresu prech. pobytu, dátum narodenia a kontaktné údaje, 
b) ak ide o právnickú osobu alebo podnikateľa tieto základné údaje: 
    obchodné meno a názov, IČO, adresa trv. pobytu a kontaktné údaje- č.bank.účtu, z ktorého bude daň uhradená. 
 
2.           Okrem základných údajov daňovníka je v oznamovacej povinnosti daňovník povinný uviesť: 
a) adresu, kde sa pes trvale zdržiava, chová 
b) dátum odkedy je daňovník vlastníkom, resp. držiteľom psa, 
c) dátum narodenia psa, vek, popis a meno psa. 
 

§ 11  
PLATENIE DANE ZA PSA 

 
1.  Ak vznikne daňová povinnosť  v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný uhradiť daň do 30 dní od vzniku  daňovej povinnosti  v prospech 

účtu správcu dane alebo do pokladne obecného úradu podľa § 11 tohto VZN bez vyrúbenia, pokiaľ správca dane neurčí splatnosť dane inak. 
2. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň splatná bez vyrúbenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia. 
3. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa 
            zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce mesiace zdaň.obdobia, za ktoré bola dňa zaplatená. Správca dane vráti       
            tento rozdiel v lehote 60 dní odo dňa zistenia potrebných údajov na vrátenie dane. 
           Daňovník môže  svojim podpisom na ohlásení vzniku/zániku daň povinnosti potvdiťí súhlas so započítaním preplatku na budúci rok do daňovej    
           povinnosti za daň za psa. 
4.        Daň sa platí v hotovosti v pokladnici správcu dane, prevodom z účtu v peňažnom ústave alebo vkladom v hotovosti na účet správcu    
           dane v peňažnom ústave. 

 
 

Š T V R T Á     Č A S Ť 
DAŇ   ZA   UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 
§ 12 

Predmet dane 
 

     1/ Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva..  
     2/ Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupne pozemky vo vlastníctve obce: 
         a/ miestne komunikácie v obci,  
         b/ priestranstvo pred miestnym pohostinstvom a predajňou COOP Jednoty,   
         c/ priestranstvo patriace do areálu obecného úradu, 
         d/ priestranstvo futbalového ihriska vrátane areálu priľahlého kaštieľa,  
         e/ priestranstvo pri obecnom klube, kine a bývalom MNV, 
         f/ priestranstvo okolo požiarnej zbrojnice,  
         g/ priestor medzi hranicou súkromného pozemku a pozemnou komunikáciou. 
     3/ Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie: 
a/ zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, 
b/ stavebného zariadenia,  
c/ predajného zariadenia, 
d/ zariadenia cirkusu, 
e/ zariadenia lunaparku a iných atrakcií, 
f/ skládky, 
g/ trvalé parkovanie vozidla. 

§ 13 
Sadzba dane 

 
     1/ Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva aj za začatý m2 a deň je za umiestnenie: 
a/ zariadenia služiaceho na poskytovanie služieb, stavebného zariadenia a predajného zariadenia 0,100 €/m2 za každý aj začatý deň, 
b/ skládky 0,010 €/m2 za každý aj začatý deň,  
c/ cirkusu a iných atrakcií 0,033 €/m2 za každý aj začatý deň. 



 
     3/ Sadzba dane za osobitné užívanie verejného priestranstva - trvalé parkovanie motorového  vozidla za parkovacie miesto a aj začatý deň 
a/ pre nákladné auta 0,100 €/deň, 
b/ pre kamiony 0,166€ /deň.  

§ 14 
Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 
Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká skončením užívania verejného priestranstva.  
 

§ 15 
Oznamovacia povinnosť 

 
     Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer  užívania verejného priestranstva oznámiť na obecnom úrade najneskôr v deň vzniku a zániku daň. povinnosti. 
 

§ 16 
Vyrúbenie  dane a platenie dane 

 
   Obec vyrúbi daň platobným výmerom. Vyrúbená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti plat. výmeru. 
 

§ 17 
Oslobodenie od poplatku  

 
     1/ Poplatok neplatí fyzická alebo právnická osoba, ak skládku odstráni do 48 hod. od jej založenia a verejné priestranstvo uvedie do pôvodného stavu.   
 
     2/ Poplatok neplatí fyzická osoba, ktorá požiada o povolenie na umiestnenie stavebného materiálu na verejnom priestranstve, ktorý je potrebný k stavbe, na 
ktorú bolo vydané stavebné povolenie. 
 
 

P I A T A      Č A S Ť 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE  

ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 

§ 18 
   
 
     1/ Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady /ďalej len "poplatok"/ sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré 
vznikajú na území obce.  
 
     2/ Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 
 
a/ fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 
stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v 
zastavanom území obce, okrem lesného pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha /ďalej len "nehnuteľnosť"/ 
 
b/ právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa  
na území obce na iný účel ako na podnikanie, 
 
c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať, alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.  
 
d/ fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77 ods. 5 zákona. 
 
     3/ Platiteľom poplatku je fyzická alebo právnická osoba určená v ust. § 77 ods. 5 zákona. Obec v zmysle § 77 ods.5 písm. a)  stanovuje, že ak  nedôjde 
k určeniu zástupcu  obec určí spomedzi vlastníkov alebo spoluvlastníkov zástupcu, ktorý poplatok pre obec vyberie. Poplatok sa vyberie sadzbou poplatku za 
osobu a deň. 
 

§ 19 
Vznik poplatkovej povinnosti 

 
     Poplatková povinnosť vzniká dňom , ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 18 ods.2. 
 

§ 20 
Sadzba poplatku 

 
     Sadzba poplatku je 0,0209  € za osobu a kalendárny deň. Ročný poplatok je pre osobu a rok 7,63  €. 
Výpočet poplatku sa zaokrúhľuje na celé eurá nahor. 

§ 21 
Určenie poplatku 

     1/ Obec určuje poplatok ako: 
 
a/ súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dni v určenom období, počas ktorých má alebo bude mať poplatník podľa § 18 ods. 2 pism. a v obci trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený ju užívať.  
 
b/ súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v určenom období a ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov, ak ide o poplatníka podľa § 18 ods. 
2 písm.,. b/ alebo c/. 
 
     2/ Ukazovateľ produkcie komunálnych odpadov v určenom období je súčet priemerného počtu osôb pripadajúci na určené obdobie, ktoré sú v rozhodujúcom 
období s poplatníkom podľa § 18 ods. 2 písm. b/ alebo c/ v pracovnoprávnom vzťahu, inom obdobnom vzťahu alebo ktoré sú u poplatníka v 
štátnozamestnaneckom pomere, alebo ktoré tvoria jeho štatutárny orgán, pričom tieto osoby vykonávajú svoju činnosť v nehnuteľnosti, ktorú poplatník užíva 
alebo je oprávnený užívať, nachádzajúcej sa v obci; ak je poplatníkom fyzická osoba, ktorá je podnikateľom, do počtu osôb sa započítava aj táto osoba; do počtu 
osôb sa nezapočítavajú osoby, ktoré majú v obci trvalý alebo prechodný pobyt.  
 
     3/ Ak poplatník podľa § 77 ods. 7 zákona plní povinnosti aj za ostatných členov spoločnej domácnosti, jeho poplatok sa určí v rozsahu 
súčtu poplatkov za všetkých členov spoločnej domácnosti. 
 
    4/ Poplatok sa určuje na obdobie jedného kalendárneho roka. 



 
 
 
 
 
 

§ 22 
Ohlásenie 

 
     1/ Každý poplatník, resp. platiteľ je povinný  zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu a splniť si ohlasovaciu povinnosť vyplývajúcu z § 80 zákona 
do jedného mesiaca: 
a) od vzniku povinnosti platiť poplatok, 
b) odo dňa, kedy nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 
c) od skončenia príslušného kalendárneho roka, za ktorý platil poplatok; v prípade ak došlo k zmene už ohlásených údajov. 
 
     2/ Poplatník, ktorý plní poplatkovú povinnosť za ostatných poplatníkov spoločnej domácnosti (tzv. platiteľ) je povinný okrem údajov uvedených v zákone 
uviesť údaje za každého poplatníka, za ktorého plní poplatkovú povinnosť a ktorý má v nehnuteľnosti trvalý, resp. prechodný pobyt alebo užíva, alebo má 
oprávnenie užívať nehnuteľnosť platiteľa. 
 
 
    3/ Ak ide o poplatníka, u ktorého došlo k vzniku, zmene alebo zániku poplatkovej povinnosti v priebehu spoplatňovacieho obdobia, je povinný uviesť počet 
kalendárnych dní v príslušnom kalendárnom roku, počas ktorých mal alebo bude mať v obci trvalý  alebo prechodný pobyt, alebo počas ktorých nehnuteľnosť v 
obci užíval, bude užívať alebo je oprávnený užívať, ako aj iné rozhodujúce údaje pre určenie poplatku s dokladmi potvrdzujúcimi tieto skutočnosti. 
 
    4/ Poplatník - právnická osoba alebo podnikateľ podľa § 77 ods. 2 písm. b) a c) zákona je povinný v ohlásení uviesť: 
- obchodné meno, plný názov 
- IČO, ak je poplatník fyzická osoba, ktorá podniká, uvedie rodné číslo 
- presnú adresu sídla, miesto podnikania, miesta prevádzok na území obce 
- údaje o splnomocnenom zástupcovi alebo zástupcovi na doručovanie písomností 
- číslo účtu, z ktorého bude plniť poplatkovú povinnosť 
- údaje potrebné na vyrúbenie poplatku, údaje rozhodujúce na určenie poplatku spolu s ohlásením predloží aj doklady potvrdzujúce uvádzané údaje. 
 
    5/  Poplatník - právnická osoba alebo podnikateľ podľa § 77 ods.2 písm. b), c) zákona je povinný doložiť správcovi poplatku výpis z obchodného registra, 
živnostenský list, zriaďovaciu listinu, licenciu, resp. inú listinu, na základe ktorej vykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
 
     6/ Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho povinnosť platiť poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrúbená, alebo ak žiada o 
zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať.  
 
     7/ V prípade neoznámenia všetkých skutočností potrebných pre výpočet poplatku, jeho správca vychádza z posledných jemu známych údajov. 
 

§ 23 
Vyrubenie poplatku  

 
1/ Poplatok vyrúbi obec platobným výmerom.  
2/ Poplatníkovi - fyzickej osobe, podľa § 77 ods. 2 písm. a) zákona poplatok sa vyrubí platobným výmerom podľa počtu osôb prihlásených k trvalému alebo 
prechodnému pobytu v obci podľa stavu k 1.1. bežného spoplatňovacieho obdobia. V priebehu spoplatňovacieho obdobia správca poplatku vyrubí alebo upraví 
poplatkovú povinnosť poplatníkovi platobným výmerom podľa počtu dní, počas ktorých má evidovaný alebo prechodný pobyt na území obce. 
 

§ 24 
Vrátenie poplatku  

 
 
     1/  Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť, obec preplatok poplatníkoví vráti do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnutia o zmene 
poplatkovej povinnosti - platobného výmeru alebo odo dňa zistenia tejto skutočnosti, najneskôr však do 70 dní od skončenie obcou určeného obdobia, za ktoré bol 
poplatok uhradený. Obec nie je povinná vrátiť preplatok nižší ako 2,32 € .  
 

§ 25 
Splatnosť poplatku 

     1/ Poplatok je splatný do 30. 6. bežného spoplatňovacieho obdobia.  
     2/ Ak správca poplatku doručí platobný výmer neskôr, ako je uvedené v prvej vete § 25 tohto VZN, poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti plat. výmeru. 
     3/ Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu spoplatňovacieho obdobia, vyrúbený poplatok je splatný naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
platobného výmeru. 
 

§ 26 
Spôsob vyberania poplatku 

     Poplatník platí poplatok: 
a/ v hotovosti do pokladnice obecného úradu, 
b/ na účet obecného úradu. 

§ 27 
Zníženie  a odpustenie poplatku 

 
    1. Obec zníži poplatok o 50 % -na sumu 3,81 € občanom, ktorí študujú alebo pracujú mimo miesta trvalého pobytu a ktorí sa v mieste trvalého pobytu 
nezdržiavajú celkovo 6 a viac kalendárnych mesiacov. 
    2.  Obec odpustí 100 % ročnej sadzby poplatku občanom, ktorí sa celý rok nezdržiavajú v mieste trvalého pobytu v obci. 
 

§ 28 
Preukazovanie zľav 

 
     Poplatník uplatňujúci zníženie a odpustenie poplatku preukáže obci neužívanie nehnuteľnosti: 
a/ dokladom o návšteve školy mimo obce 
b/ dokladom preukazujúcim pobyt v zahraničí, prac. zmluva.., potvrdenie od zamestnávateľa o mieste výkonu práce za rok v ktorom sa uplatňuje nárok na úľavu 
c/ čestným prehlásením. 
d/ pre priznanie odpustenia poplatku musí občan preukázať platbu v mieste, kde sa prechodne zdržuje (napr. právoplatným platobným výmerom a dokladom o   



    úhrade, alebo potvrdením mesta,alebo obce) 
§ 29 

 
1/  Obec na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona v jednotlivých prípadoch zníži alebo odpustí poplatok aj pod najnižšiu sadzbu podľa § 24 na základe 
písomnej žiadosti poplatníka a  po posúdení v obecnom zastupiteľstve.  
2/ Doklady  preukazujúce dôvod zníženia alebo odpustenia poplatku je poplatník povinný predložiť správcovi poplatku v lehote do 31.1. príslušného 
spoplatňovacieho obdobia (u študentov , ktorí študujú alebo občanov,ktorí sa zdržiavajú mimo obce  podľa§ 27 tohto VZN do 31.10. b.r.) alebo v lehote do 90 dní 
od skutočnosti zakladajúcej zníženie, resp. odpustenie poplatku. V prípade nepredloženia dokladu v stanovenej lehote správca poplatku predmetný poplatok v 
príslušnom spoplatňovacom období nezníži, resp. neodpustí.  
 
 
3/ Neuplatnenie zníženia, resp. odpustenia poplatku má za následok zánik nároku na zníženie, resp. odpustenie poplatku v bežnom spoplatňovacom období. 
 
4/ Správca poplatku v zmysle § 83 zákona ustanovuje, že zníži alebo odpustí poplatok v zmysle § 29 ods. 1 tohto VZN len v prípade, ak poplatník si riadne plní 
poplatkovú povinnosť a nemá evidované nedoplatky z dôvodu neplatenia poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
 

Š I E S T A   Č A S Ť 
ZÁVEREČNÉ   USTANOVENIA 

 
§ 30 

 
     1/ Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, na konanie sa vzťahuje zákon č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a zákon č. 511/1992 Zb. o správe dani o poplatkov v znení neskorších predpisov.  
 
     2/ Na tomto VZN  o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č.2/2008  Obce Bánovce nad Ondavou sa 
uznieslo obecné zastupiteľstvo v Bánovciach nad Ondavou dňa 03.12.2009.  uznesením č.3/9/2009 
 
     3/ Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN č. 2/2008. 
 
     4/ Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2010 
 
     V Bánovciach nad Ondavou dňa  03.12.2009 
 
 
                                                                                                                                                Ľudmila Ďurčáková 
                                                                                                                                                        starosta obce       
 
 
 
 

 
 
 
 
 


